
 

EDITAL N. 240/2025 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR 

 

 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

e Desenvolvimento, tendo em vista o Edital de Abertura nº 041/2024– CPPS/UNESPAR de 

16/12/2024, publicado no DOE nº 11809, de 17/12/2024, o Edital de Retificação nº 014/2025 de 

12/05/2025, publicado no DOE nº 11900, o Edital de Resultado Final Definitivo nº 018/2025 de 

22/05/2025, publicado no DOE nº 11910, de 26/05/2025, a Resolução de Homologação do 

Resultado Final do Concurso nº 053/2025 CAD/UNESPAR de 03/06/2025, publicada no DOE nº 

11.917 de 05/06/2025 e Edital nº 212/2025 de 05/06/2025,  no uso de suas atribuições, 

 
R E S O L V E M 

 
Art. 1º Tornar pública a ampliação de 04 (quatro) vagas no Concurso Público cargos de 

AGENTE UNIVERSITÁRIO DE EXECUÇÃO, aberto pelo Edital nº 041/2024 CPPS/UNESPAR, 

conforme segue: 

Código de vaga Agente Função Quant. Tipo Lotação 

 

AUM 02404 7 0 40 0 0 
AUM 02409 7 0 40 0 0 
AUM 02410 7 0 40 0 0  
AUM 02411 7 0 40 0 0 

 

Execução 

 

Técnico 
Administrativo 

3 

 

Ampla 
Concorrência 

 

Reitoria 
Paranavaí 

1 
Afro 

 

 

Art. 2º Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Art. 3º Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi. 

 
Gabinete da Reitoria, 26 de junho de 2025. 

 
 

Salete Paulina Machado Sirino                                  Valderlei Garcias Sanches 
     Reitora - UNESPAR                                      Pró-Reitor - PROGESP 


